
 
令和３年２月２日 石川中央都市圏避難所用間仕切り等の供給に関する協定締結式 
 
 
ごあいさつ 

令和３年２月５日 

 

１月８日から降り続いた雪により、多くの積雪となった本市では、１月９日に雪害対策本部を設

置しました。主要幹線道路を中心に、主要幹線へ接続道路や生活道路も含めて、建設業者の皆さん

のご協力をいただき、除雪作業を行いました。 

市民の皆さんには、ゴミ収集や「のっティ」の運行などでご不便もおかけいたしましたが、消火

栓付近の除雪作業や、立ち往生車両の救出など、市内のいたる所で助け合う光景が見られ、そのご

協力に対し心より感謝申し上げます。 

まだまだ冬は続きます。緊張感を持って次の雪に備えていきたいと思います。 

 

 今年に入っても新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、関東や関西を中心に緊急事態宣言

が出されています。石川県でも１月２１日に「感染拡大警報」が発出されました。少し落ち着いた

状況ではあるものの、引き続き「新しい生活様式」の徹底など、これまで通りの感染防止対策をお

願いしたいと思います。 

国は新型コロナウイルスワクチンの接種に向けて方針を示しています。接種は、原則住民票所在

地の市町村で受けていただくことから、本市も、国からの指示に従い、県の協力をいただきながら、

接種に向けた準備を進めております。本市を含めた４市２町からなる石川中央都市圏においても、

事務手続きの共同化など、広域で取り組むことのメリットを活かしながら検討しているところです。 

２月３日には、医師会のご出席をいただき、「野々市市新型コロナウイルスワクチン接種実施本

部」を立ち上げ、速やかに接種が開始できるよう、連携の確認や情報共有を行いました。また、２

月４日には、ワクチン接種の準備も含めた費用を確保するため、臨時議会を開催し、補正予算の議

決もいただいたところであります。 

ワクチン接種は、医療従事者の皆さんから始まり、次は、ご高齢の皆さんというように順次進め

ていく予定ですが、スピード感とともに、市民の皆さんがいかに安心して、接種していただけるか

に配慮しながら、しっかりとした体制を整えていきたいと考えております。 

 

１月７日からコミュニティバス「のっティ」のバス停について、命名権の募集を行ってまいりま

した。命名権は、バス停の名称そのものを企業や店舗の名称に変更するものや、これまでのバス停

に名称を併記するものもあります。 

広告料をいただくことで「のっティ」の運行を支援し、また、頑張っている企業の皆さんもしっ

かりと発信できるように、そして、親しまれている「のっティ」を皆さんと一緒に応援していきた

いと思っております。 

 

暦の上では立春を迎えましたが、まだまだ寒い日が続きます。少しずつ訪れる春の気配にも油断

は禁物です。皆さんもご自愛いただき、春の訪れを楽しみにお過ごしください。 


